

RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.
WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na kwiecień 1928 r. wynosi: w Poznaniu przy odbiorze w ekspedycji 4,75 złote. Na pocztach 5,09 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 5,50 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6,60 złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 40 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 45 groszy. Zagranicą 60 groszy.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja
„RYNKU DRZEWNEGO“

Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.

DRUKARNIA:

Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.

Konta bieżące: P. K. O. 206377 — Bank Handlowy w

Warszawie Oddz. w Poznaniu — Bank Przemysłowców

Poznań — Bank Pozn. Ziemstwa Kredyt. w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca milimetr. (strona czterolamowa). W tekście zaś lub przed tekstem: 55 gr. od miejsca milimetr. (strona dwulamowa).

OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy

większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat.

Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu

30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyczynowym 50 proc. rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje

wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia

— zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

Powszechna Wystawa Krajowa w 1929 roku a przemysł drzewny.

Coraz to szersze kręgi zatacza akcja propagandowa na rzecz Powszechnej Wystawy Krajowej w 1929 r., coraz to głośniej w kraju i zagranicą o tej imprezie która będzie widowym rezultatem naszego dorobku.

Ojczyste warsztaty przemysłowe, jak zresztą należało się spodziewać, gremjalnym udziałem odpowiedziały na apel i w dalszym ciągu zgłaszają swój akces dając tem dowód realnego poparcia idei. Prace nad wzniesieniem podstaw P. W. K., jak to: organizacyjne, propagandowe i t. d. są rozwinięte w pełni; biegną one po torach, wiodących bezpośrednio do celu.

Każdy prawie przemysłowiec i kupiec polski, w miarę możliwości, stara się przez swój udział dorzucić cegiełkę do tej olbrzymiej budowli, a starania nie zostają tylko w słowie, nie ograniczają się jeno do wzniosłych i czcnych frazesów, które bez oparcia się na czynie, są jak żdźbło słomy, słabe i ulotne. Kryształują się one w konkretne formy, nabierają widocznych, bo wielkich kształtów.

Wyniki dzisiejszego współdziałania ujrzymy już niedługo; będą one imponujące, ponad wszelkie oczekiwania, gdyż chętna i realna praca, mająca piękny cel, wynagradza trudy stokrotnie. Można już dziś być dumnym z tego, co zdziałano — na żyznej glebie poświęcenia i samozaparcia się, zielenieje ruń wysiłków ciężkich lecz twórczych.

Zniwo zbierzemy w następnym roku.

Jakże potężną bronią jest kolektywna akcja w walce z przeciwnościami i ileż to moralnej satysfakcji daje zwycięstwo nad niemi. Droga do uświetnienia P. W. K. nie jest bynajmniej usłaną różami, tu i owdzie nasze młodzieńcze jeszcze życie gospodarcze stawia przeszkody, skłębione przeważnie z czynników ekonomicznych, jakby chcąc wypróbować nasze siły, czy jesteśmy zdolni do przebycia ich, i właśnie tu jest nieodzowny wspólny napór społeczeństwa, żeby znieść barjery i utworować sobie szlak do ostatecznego celu.

Ten naród jest potężny i bogaty, który wierzy w swe siły i ceni szczytne ideały ducha, tam przepyszny kwieciami rozkwita dobrobyt, gdzie praca wespół z inicjatywą, opromienioną niezłomną wiarą w sukces, tętni pełnią życia, nabiera gigantycznych rozmiarów; a czy my, Polacy nie posiadamy tych walorów, których nie zastąpią żadne materialne skarby świata?

Z przeczystego źródła uświadomienia i chluby narodowej, biją te szlachetne pierwiastki, potęgują się w łonie społeczeństwa i żadna wraza potęga nie zdoła przemocą ich wyrwać z serca narodu, ponieważ jest to żywioł, który „nieda się zakuć w niewoli kajdany“. Zaiste możemy się chlubić tymi walorami, i patrzeć spokojnym okiem w przyszłość; możemy w dziełach naszej literatury, w prasie i żywym słowem głosić światu, że duch polski posiada cenne składniki, których wartość jest nam znana, lecz zbliża się chwila, kiedy trzeba będzie je wypróbować.

Jak każdy wódz od czasu do czasu dokonuje przeglądu swego wojska, tak też każdy kulturalny naród, sporządza co pewien okres poglądowy bilans swej pracy gospodarczej a najwymowniejszym jego wyrazem są wystawy krajowe. P. W. K. będzie tym bilansem polskiej gospodarki społecznej. Ponieważ wystawa, w ścisłym znaczeniu tego słowa, jest pokazem wytwórczości krajowej przeto zasada jej organizacji z natury rzeczy musi zająć odpowiednie stanowisko wobec poszczególnych przemysłów i nawiązać z nimi żywy kontakt. W interesie zaś przemysłów, jako części składowych gospodarki narodowej, jest wiać wybitny udział w tym pokazie, ponieważ w ten sposób producent bezpośrednio styka się z odbiorcą krajowym i zagranicznym.

P. W. K. będzie najskuteczniejszą reklamą dla naszych przemysłowców.

Zagra ica wówczas oceni wartość krajowej produkcji i wysonduje metodą krytyki, siłę gospodarczą Polski, kiedy naocznie przekona się o rzeczywistym stopniu rozwoju naszych przemysłów. Żebyśmy, poruszali wszelkie sprężyny agitacyjne i zapewniali o zaietach naszych wyrobów, popierając je argumentami w słowie, to skutki będą najczęściej albo znikomym lub wogóle taka reklama pozostanie bez odzźwięku.

Dopiero widząc na Wystawie ekspozycje, zbadawszy ich jakość i oceniwszy wartość, odbiorca zainteresowuje się odnośnym produktem, nawiązuje stosunki z firmą i po obustronnym przyjęciu warunków handlowych, zawiera się transakcję. Zagranica dla większej części wyrobów jest dla nas korzystnym źródłem zbytu i dlatego należy zainteresować ją rodzimą wytwórczością, która biorąc rzecz obiektywnie, w wielu wy-



494

padkach nie ustępuje, co do jakości, wyrobom niemieckim, francuskim lub angielskim.

Tak często w życiu potocznym spotykamy się z zarzutami odnośnie rodzimej produkcji, chwając jednocześnie zagraniczną tandetę. Jest to objaw na szczęście zanikający, lecz o tyle ujemny o ile nie słuszny, a bezpodstawność tego twierdzenia niewątpliwie wywukli P. W. K. Jak wspomnieliśmy w treści niniejszego artykułu, liczne przemysły krajowe oraz przedsiębiorstwa i firmy kupieckie zgłosiły już i zgłaszają w dalszym ciągu swój udział w Wystawie.

Jeszcze w końcu ub. roku polski przemysł drzewny zgłosił swój akces, a zaznaczyć należy, że zajmie on na P. W. K. bezprzecznie jedno z naczelných miejsc, jakie zresztą słusznie należy tej gałęzi gospodarczej.

Rada Naczelna Związków Drzewnych w Polsce, zrzeszająca 80 proc. przemysłowców drzewnych, wychodząc z doniosłości znaczenia dla gospodarki krajowej udziału reprezentowanego przez nią przemysłu, nie ustaje w dalszych projektach i opracowuje szczegóły przystąpienia oraz załatwia kwestje formalne. Po za argumentami czysto ideowymi i ogólnopństwowymi, przemawia za jaknajszerszym obsesaniem Wystawy przez przemysł drzewny dobrze zrozumiany własny interes. Na tem stanowisku winien stać każdy dobry Polak—kupiec.

W ogólnem ugrupowaniu przemysłów na P. W. K., przemysł drzewny został umieszczony jako grupa XXII A, przyczem w klasyfikacji poszczególnych wyrobów, półfabrykaty odniesiono do I klasy. Zarząd P. W. K. w porozumieniu z R. N. Z. D. mianował następujących panów członkami Zarządu Grupy Wystawców Przemysłu Drzewnego: prezes Al. Dąbrowski, Warszawa; prezes A. Monitz, Warszawa; dyr. A. Doerman, Poznań; dyr. L. Kolski, Poznań; dyr. B. Krygier,

O mechanizację pracy w tartakach.

(Ciąg dalszy)

Dlatego przystąpimy do omawiania niektórych spraw dotyczących maszyn i mechanizacji pracy, które i tej kategorii tartaków nieco dotyczą.

Daje się zauważyć że w naszych przedsiębiorstwach coraz bardziej rozpowszechniają się lokomobile — jako siła zapędowa.

Pod pewnymi względami są one lepsze od kotłów parowych, lecz mają też dużo ujemnych stron i uważamy za wskazane poruszyć ten temat.

Zalety lokomobili są te, że nie zajmują tyle miejsca, co kotły parowe, łatwiej dają się transportować, a przy ewentualnej likwidacji przedsiębiorstwa — łatwiej ją jest sprzedać, niż maszynę parową z wmurowanym kotłem.

Wadami zaś ich są: znacznie mniejsza niż u kotłów parowych rezerwa energii, co dla tartaków przy ich zmiennem zapotrzebowaniu sił, jest bardzo niekorzystnym faktem, następnie w praktyce — ich siła mechaniczna koni jest o wiele mniejszą od uzyskanej przy próbach.

Niekorzystne te objawy jaskrawie występują zwłaszcza wtedy, gdy zamiast węgla używa się na opał

Warszawa; dyr. P. Csała, Lwów; dyr. St. Benin, Warszawa; dyr. Z. Bobowski, Warszawa.

Rada Naczelna rozważa projekt budowy pawilonu (w stylu zakopiańskim) wielkości 1.200 m. kw. dla ekspozatów przemysłu drzewnego. W ostatnim czasie R. N. rozesała ankietę do przemysłowców drzewnych za pośrednictwem zrzeszonych związków w sprawie udziału w P. W. K., kończąca się wezwaniem całego przemysłu drzewnego do natychmiastowego przysyłania zgłoszeń wprost do Dyrekcji P. W. K. w Poznaniu lub do R. N. Z. D. w Warszawie.

Nie ulega wątpliwości, że apel nie pozostanie bez skutku; zapewniamy nas o tem należyte zrozumienie powagi i znaczenia P. W. K. pośród sfer przemysłowców drzewnych.

Występując solidarnie i godnie, wykazemy naszą siłę żywotną, niepospolity rozwój przemysłu oraz wytkniemy sobie drogę do dalszej ekspansji, do świetnej przyszłości. Zagranica nas zna, polskie drewno dochodzi do dalekich krajów zamorskich, cieszymy się powodzeniem w zbyciu naszego produktu leśnego, lecz nie należy z tej racji spoczywać na laurach, tylko nieprzerwanie dążyć do dalszego rozwoju, który przy obecnej konsumpcji drewna, wobec bardzo wysokiego szandartu życiowego i wciąż idącego naprzód progressu we wszystkich dziedzinach gospodarczych, niema granic.

W chwili przeżywanej jesteśmy jednym z filarów gospodarczych kraju; przemysł drzewny jako odrębna gałąź produkcyjna, jako czynnik pozytywny, musi na P. W. K. gremjalnym udziałem wszystkich przemysłowców, pokazać krajowi i zagranicy czem jest istotnie.

Niech przemysłowcy zagraniczni opuszczą Polskę zdumieni rezultatami naszych wysiłków w pierwszym dziesięcioleciu niepodległości i bądźmy wzorem dla innych w umiejętności zagospodarowania się.

Wykazmy te wszystkie cenne walory ducha i pracy jakie posiadamy, a których na imię jest legion.

Refleksje na aktualne tematy.

Ze wszystkich stron kraju, gdzie przemysł i handel drzewny mniej lub więcej ześrodkował się, dochożą głosy, zespalaające się w jedną nutę o wyraźnem brzmieniu: surowiec jest zbyt drogi.

odpadki drzewne i trociny, które często bywają wilgotne a nawet mokre.

W dobrze urządzonych przedsiębiorstwach, odpadki drzewne i trociny nie używa się jako opał, gdyż odpowiednio przerobione, wartością swoją w dwójnasób pokrywają kosztą innego opału.

I nasze tartaki, gdyby były uruchomione elektrycznością, wytwarzaną turbinami wodnymi, mogłyby, a nawet musiałyby wykorzystać wszystkie odpadki drzewne, bardziej ekonomicznie niż używając je na opał, a mianowicie: przerabiając je na celulozę do fabrykacji papieru i t. p.

Niestety — chroniczny brak kapitałów w naszych tartakach — mimowoli zmusza do używania odpadków drzewnych, jako opału, by uniknąć wydatków, związanych z zakupem innego jak też — inwestycji, potrzebnych do mechanicznego ich wykorzystania.

Jako artykuł w sprzedaży, odpadki nie posiadają u nas takiej wartości, któraby dawała tartakom jakieś konkretne zyski.

Lokomobila, lub maszyna parowa z kotłem jest w naszych tartakach zazwyczaj jedynym źródłem energii popędowej, której najwięcej ztraca się na gaty,

Z za kordonu Państwa, od zachodniej ściany słyszemy analogiczny tembr: „das polnische Holz ist zu teuer.“ W ubiegłym roku tego rodzaju zdania dolatywały do nas tylko w urywkach i to o słabym dźwięku, ponieważ energicznie tłumili je żywe obroty i wysoka konjunktura.

Czy tak jest istotnie jak twierdzą zbiorowe głosy?

Nietrzeba sobie zbytnio łamać głowę, żeby porównując ceny drewna z lat przedwojennych z dzisiejszymi cenami, przyjść do konkluzji, że twierdzenie to rzeczywiście nie jest jakimś zręcznym manewrem taktyki kupieckiej, lecz opiera się na fakcie coraz to bardziej wyraźniejszym. Tak jest istotnie.

Jeżeli w latach 1925—1927 r. handel drewnem był niezawodnym środkiem do zdobycia fortuny, i nie wymagał nadzwyczajnej orientacji, jeżeli wówczas bloki sosnowe lub dłużyce tartaczne były znakomitym zamiennikiem złota, a zyski i to grube, były zawsze zapewnione, to dziś, niejednokrotna przewaga podaży nad popytem, wysunęła ryzyko handlu tymi artykułami. Obawę przed stratą już nietylko zarobku, lecz wkładu, spowodowała u większości kupców drzewnych ostrożność i wielką oględność w postępowaniu przy zawieraniu umów.

I nie dziw, gdy w styczniu i w lutym r. bież. niektórzy przemysłowcy pozwoiliwszy niebacznie swym namietnościom, goniącym za zyskami, unieść się ponad szczyty konjunktury, nie używszy w czas hamulca — trzeźwą kalkulację, zakupili większe partje owych „zamienników złota“ po wysokich cenach, a nie mogąc przeczekać zastoju z przyczyn chociażby natury finansowej, sprzedali je uzyskując w całości jedynie włożony kapitał, jeżeli nie weźmiemy w rachubę również i pokrycie kosztów manipulacyjnych, — słowem zysk, w znaczeniu powojennym, a więc dochodzący do kilkudziesięciu nawet procentów, pozostał „cudną marą senną“.

Niestety te, wcale nie pojedyncze wypadki powszechnie znane w świecie naszych przemysłowców i kupców drzewnych nie zdołały widocznie ostrzec mało uświadomionych o niebezpieczeństwach jakie wycierają z za różowej kotary konjunktury.

Nadal jeszcze są tacy, którzy bagatelizują sobie, osiadający coraz to trwalej zastój na rynkach drzewnych. Prowadzi się zatem gra pozbawiona wyrozu-

Nowoczesne gatry, dzięki konstrukcyjnym ulepszeniom, a szczególnie z powodu budowy ich z lepszych materiałów stalowych, są znacznie wydajniejsze od typów dawniejszych i jednocześnie zużywają stosunkowo mniej energii.

Przy nowoczesnych gatrach muszą być wózki gatrowe zaopatrzone w samoczynny powrót, przyczem dostawa bloków, jakoteż i odbiór desek winien być zmechanizowany. Taka mechanizacja jest oczywiście konieczną, gdyż nowoczesne gatry dają dość szybki posuw bloków bo ca 5—6 m. na minutę. Od systemu posuwu kłoców zależy w dużym stopniu wydajność gatrów.

Ich siła produkcyjna jest z kolei uzależnioną od ilości czynnych pił, jak również od grubości i twardziny masy drzewnej.

Dobrze działający posuw, nie powinien zacząć pracę wcześniej, od ruchu pił; kardynalną zasadą techniczną w tym względzie jest jednoczesne zaczęcie akcji posuwu z ruchem pił, czyli z ruchem ramy gatrowej.

W przeciwnym bowiem razie posuw może spotkać się z oporem przy powrotnym ruchu pił, powodując ich wygięcie oraz wichrowatość cięcia, podobnie jak

miałości, o charakterze wybitnie hazardowym, wyniki zaś jej można już naprzód przewidzieć.

Jak widać trudno pogodzić się z faktem, że nie zawsze trwa zwykła tendencja w drewnie, że objaw w życiu gospodarczym, jakby napozór nie wydawał się ciągłym, to jednak ma swój kres i chyba dlatego, że obce są im te reguły, pomniejsze firmy drzewne na przetargach okazują żywe dążenie do podbijania cen, przed którymi muszą ustępywać solidne i większe firmy.

Niewiadomo czy ma się tu do czynienia z brakiem logiki kupieckiej i tak ważnego czynnika w każdym handlu, jaką jest precyzja obliczania kosztów kupna i sprzedaży, czy też ci kupcy żyją do dziś dnia pod znakiem wzrostu cen z lat ubiegłych, dość na tem, że obca im jest wszelka oględność i co gorsze (jesteśmy w posiadaniu faktów), nie mają odbiorców, lub jeżeli nawet są tacy, to względem ich zamiarów kupna po cenie rynkowej, możnaby postawić poważne zastrzeżenia. Jeżeli słaby nastrój na rynkach drzewnych będziemy obserwowali w dalszym ciągu, to jest możliwym, że odbiorcy stworzą wspólny front (mamy na myśli głównie zagranicę) i rozpoczną ofensywę przeciw poziomowi obecnych cen.

Gdyby nawet pewien sukces w tym kierunku zdołano osiągnąć, czy będzie on trwały?

Jak wiadomo Niemcy próbowali przeprowadzić regulację cen polskiego surowca, lecz zamiary te spełzły na niczem. Kolejność zmian tendencji widzimy po za drewnem, również na rynku skór, zboża, węgla i t. d., te artykuły ulegają tak samo falom nastrojów, które pociągają za sobą ciężkie straty pieniężne lub dochody, któreby nieraz śmiało można nazwać lukratywnymi. Ci kupcy, którzy w czas potrafią zorientować się w sytuacji i odpowiednio do niej dostosować, mogą liczyć na powodzenie nawet w okresie stagnacji rynkowej, zadawalając się skromnymi, lecz pewnymi zyskami, — ci zaś, którzy wyeliminowali ze swej taktyki wszelkie środki ostrożności i odrzucili w zakupach umiar, siłą faktu padną ofiarą zbytniej namietności.

Dopiero, gdy straty będą jawne, gdy materialny stan firmy nie pozwoli nadal angażować się w kupnie drewna, a kredyt, jeżeli jaki dotąd był otwarty, wierzyciel zamknie, wówczas namacalnie wykaże się jak źle bagatelizować sobie zasady wyrozumiałego postępowania kupieckiego.

przy wadliwym odchyleniu zębów, i z tego powodu otrzymuje się towar nie gładki zewnętrznie.

Ważną rolę odgrywa stopień nadstrzenia pił i ich grubość.

Przy każdej mechanizacji jakiejś czynności, należy brać zawsze pod uwagę ile zyskuje się na czasie i na energii. Inwestycja każdej mechanizacji winna się jak najlepiej popłacać i jak najdłużej amortyzować się.

W racjonalnej mechanizacji nie wystarcza zmontować nowoczesne, a więc wydajne maszyny, lecz zważać należy tak na jakość maszyny pod względem dobroci materiału z którego są wyrobione, jak również zwracać uwagę na obchodzenie się z nią zgodnie z odnośnymi przepisami.

Zastosowanie dobrych maszyn i urządzeń mechanicznych pociąga za sobą konieczność odpowiedniej budowy tartaków.

Podczas robót (przy budowie) nie należy dopuszczać, aby starszy brakaż z mechanikiem i cieślą, dawali wskazówki odnośnie rozplanowania budowanego tartaku, wyznaczając dowolnie miejsce na gatry bez fachowej znajomości.

(Dokończenie nastąpi).

SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

KOMUNIKAT MINISTERSTWA ROLNICTWA.

MAŁOPOLSKA WSCHODNIA.

Ceny w okresie od 1. II. do 1. III. 1928 r. f-co stacja załadowcza.

Świerkowe i jodłowe kloce tartaczne	za 1 m ³	4,15—4,25 dol.
" " " " eksportowe	"	4,25—5,00 "
Drewno kopalniane	"	2,00—3,00 "
Świerkowe drewno papiernicze	za 1 mp.	3,00—3,30 "
Dębowe kloce tartaczne	za 1 m ³	10—12 "
Bale angielskie	"	9,25—9,75 "
Bale krajowe	"	9,15—9,50 "
Dębowe materiały tarte kraj.	"	18—23 "
" " " " eksport.	"	20—27 "
" deski podłogowe I kl.	za m ²	10,26—10,50 zł
" " " " II "	"	8,75—9,25 "

DYREKCJA LASÓW PAŃSTWOWYCH W SIEDLCACH.

Wynik przetargu w dniu 14. lutego 1928 r.

Nadl. Krasnopolskie Dłużyce sosnowe (nasienniki loco składnica, odlegl. od bindugi 3—4 km.	za 1 m ³	50.90 zł
Nadl. Krasnopolskie Dłużyce sosnowe (nasienniki loco las, odległość od bindugi 6 km.	"	40.57 "
Nadl. Krasnopolskie Bloki sosnowe loco las, przy kolejce na składnicy	"	109.00 "
Nadl. Krasneńskie Bloki sosnowe loco las, odległość od przystani 2—10 km.	"	101.39 "
Nadl. Serwiańskie Dłużyce sosnowe (braków 47% loco las.	"	37.55 "
Nadl. Pomorskie Boki sosnowe loco las, od bind. 8—9 km.	"	78.20 "
Nadl. Walińskie Dłużyce sosnowe (eksportowe) suchoczuby loco las, od st. kol. 9 km.	"	64.00 "
Nadl. Walińskie Dłużyce i kloce sosnowe (braki) z nasienników loco las, od st. kol. 6 km.	"	33.50 "
Nadl. Walińskie Dłużyce i kloce sosnowe (braki) z nasienników loco las, od st. kol. 8 km.	"	33.50 "
Nadl. Łomżyńskie Dłużyce sosnowe loco las, od kolejki 8 km.	"	42.85 "
Nadl. Nowogródzkie Dłużyce sosnowe loco las.	"	42.85 "
Nadl. Suwalskie Dłużycn świerkowe loco las, od przyst. kolejowego 3—4 km.	"	31.37 "
Nadl. Knyszyńskie Bloki sosnowe loco las, st. kol. Czarna Wieś.	"	131.15 "
Nadl. Ostrołęckie Dłużyce sosnowe loco las, od st. kol. 34 km.	"	15.75 "
Nadl. Ostrołęckie Dłużyce sosnowe loco las, od rzeki Buk 4 km.	"	49.00 "
Nadl. Bielskie Dłużyce świerkowe loco las, binduga Narew.	"	38.28 "
Nadl. Bielskie Dłużyce olszowe loco las.	"	51.67 "
Nadl. Bielskie Dłużyce sosnowe loco las, od st. kolej. 21 km.	"	41.10 "
Nadl. Grajewskie Dłużyce sosnowe loco las, od st. kolej. 9 km.	"	69.55 "
Nadl. Ostrołęckie Wałki użytkowe loco las.	"	8.25 "
Nadl. Krasnopolskie Dłużyce sosnowe (nasienniki loco las, składnica kolejowa na 8 km od Płociczna.	"	60.90 "
Nadl. Krasnopolskie Dłużyce sosnowe (bloki loco las, skład od st. kolej. 3,5 km.	"	91.57 "
Nadl. Mielniki Dłużyce sosnowe loco las, od rzeki Buk 7 km.	"	50.50 "

Ceny osiągnięte w styczniu i w lutym 1928 r. w Dyrekcjach Lasów Państwowych. Transakcje hurtowe loco wagon stacja załadowcza, ceny w złotych za 1 m³ (1 mp.).

Kłody i dłużyce sosnowe tartaczne:

	styczeń	luty
Dyrekcja Warszawa	80.— zł	78.— zł
" Radom	71.— "	71.— "
" Siedlce	70.90 "	65.70 "
" Wilno	58.— "	— "

Kłody sosnowe budowlane:

Dyrekcja Siedlce	53.50 "	50.10 "
" Wilno	45.— "	— "

Kopalniaki sosnowe:

Dyrekcja Warszawa	37.— "	39.— "
" Radom	37.— "	37.— "
" Siedlce	27.50 "	27.50 "

Kłody świerkowe tartaczne:

Dyrekcja Siedlce	43.30 "	40.20 "
" Lwów	44.— "	44.— "

Kłody dębowe stolarskie:		
Dyrekcja Białowieża	115.— "	115.— zł
" Łuck	150.— "	155.— "
Papierówka okrągła:		
Dyrekcja Siedlce	30.— "	30.— "
" Wilno	26.— "	— "

RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Mochy D. L. P. Poznań. Submisja w dniu 21. lutego 1928 r.

Sosna I kl.	87.59 m ³	} za m ³ 70.00 zł
" II "	156.60 "	
" III "	228.77 "	
" IV "	48.15 "	

Nadleśnictwo Państwowe Mochy D. L. P. Poznań. Sprzedaż z wolnej ręki w dniu 8. marca 1928 r.

Sosna I kl.	4.78 m ³	} za m ³ 60.00 zł
" II "	61.36 "	
" III "	206.73 "	
" IV "	104.93 "	

Nadleśnictwo Państwowe Zielonka D. L. P. Poznań. Licytacja w dniu 8. marca 1928 r.

Dąb II—III kl.	za m ³	90.91 zł
" szczapy użytkowe	za mp.	25.04 "
" szczapy opałowe	"	15.50 "
" wałki opałowe	"	12.50 "
Grab szczapy opałowe	"	15.00 "
Brzoza szczapy opałowe	"	14.50 "
" wałki opałowe	"	13.00 "
" dragi I kl.	za szt.	5.70 "
" dragi II "	"	4.00 "
Olcha szczapy opałowe	za mp.	13.50 "
Sosna II—IV kl.	80.42 m ³	za m ³ 72.44 "
" szczapy opałowe	za mp.	13.20 "
" wałki opałowe	"	10.50 "
" † I kl.	5.47 m ³	za m ³ 80.07 "
" † szczapy opałowe	za mp.	10.20 "
Świerk dragi I kl.	za szt.	4.03 "
" dragi II "	"	3.10 "

Nadleśnictwo Państwowe Mosina D. L. P. Poznań. Licytacja w dniu 13. marca 1928 r.

Dąb szczapy opałowe	za mp.	17.00 zł
" wałki opałowe	"	17.30 "
Brzoza wałki opałowe	"	14.00 "
Sosna III kl.	za m ³	70.00 "
" IV "	"	57.00 "
" szczapy użytkowe	za mp.	18.00 "
" dragi użytkowe	za szt.	7.25 "
" szczapy opałowe	za mp.	16.00 "
" wałki opałowe	"	13.00 "
" † III kl.	za m ³	61.00 "
" † szczapy opałowe	za mp.	14.00 "

Z roku gospodarczego 1927.

Sosna II kl.	za m ³	60.00 zł
" III "	"	48.00 "

Nadleśnictwo Państwowe Osieczno D. L. P. Toruń. Licytacja w dniu 13. marca 1928 r.

Brzoza II—IV kl.	za m ³	32.70 zł
" szczapy użytkowe	za mp.	15.00 "
Grab wałki użytkowe	"	9.00 "
" wałki opałowe	"	7.00 "
Osika szczapy opałowe	"	6.00 "
Sosna III—IV kl.	za m ³	52.50 "

Nadleśnictwo Państwowe Rychtal D. L. P. Poznań. Licytacja w dniu 17. marca 1928 r.

Dąb szczapy użytkowe	za mp.	50.00 zł
" wałki użytkowe	"	50.00 "
" szczapy opałowe	"	15.50 "
" wałki opałowe	"	12.10 "
Brzoza szczapy opałowe	"	15.50 "
" wałki opałowe	"	11.00 "
Świerk II—IV kl.	17.54 m ³	za m ³ 64.96 "
" szczapy opałowe I kl.	za mp.	20.00 "
" szczapy opałowe II "	"	15.50 "

Nadleśnictwo Państwowe Bydgoszcz D. L. P. Bydgoszcz. Licytacja w dniu 20. marca 1928 r.

Sosna I—IV kl.	27.42 m ³	za m ³ 51.71 zł
" kopalniaki I—II kl.	21.57 m ³	" 22.72 "
" szczapy opałowe	za mp.	10.37 "
" wałki opałowe	"	7.87 "
" † I—III kl.	132.49 m ³	" 42.53 "

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. — Woje- wództwo d. — Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna		Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opatowe mp.	Blizsze szczeg. ogło- szenie		Rodz. sprz.	U w a g i
				klasa	sztuk	m ³	m ³	mp.	W R.D.		Nr.			
5. IV. 28.	10 ⁰⁰	P. N. Darzłubie (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	191	386,84								
				dąb I-V	217	211,78								
				buk I-IV	289	180,57								
				osika III-IV	3	0,93								
				brzoza III-IV	7	1,83								
				mod. III-IV	11	6,14								
				świerk III-IV	86	24,10						32	561	S
6. IV. 28.	11 ⁰⁰	P. N. Dębowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	258	278,97						32	559	S
11. IV. 28.	12 ⁰⁰	Państwowy Bank Rolny (kancelarja)	w. - pom.									34	578	S
12. IV. 28.	11 ³⁰	P. N. Przymuszewo (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna II-IV	1821	517,49						33	575	S

Dyrekcja Lasów Państwowych Poznań.
Sprzedaż z wolnej ręki w dniu 21. marca 1928 r.
Dąb A i B I—V kl. 1090.64 m³ za m³ 200.00 zł

Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:
Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki
całowagonowe, dostawa natychmiastowa.
dnia 23. 3. 1927 r., na z y t o: 44.00—44.50 zł.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Ostrzeżenie.

W Gdańsku i okolicy grasuje pewien oszust, nazwiskiem Kollat, który podaje się za agenta — akwizytora kilku większych, fachowych pism polskich, a między innymi i Rynku Drzewnego.

Ponieważ Kollat oszukał i naraził na duże koszty cały szereg firm gdańskich, przeto ostrzega się pp. kupców i przemysłowców w ich własnym interesie przed powyższym osobnikiem i uprasza się o przyaresztowanie Kollata, wraz z jego ewentualnego zgłoszenia się.

Baczność właściciele tartaków

446

PIŁY TRAKOWE

oryg. Dominikus, Remscheid 1200—16 0 m/m dł. piły pędłowe —
tarczowe części do kolejek polnych — haki do szyn — śruby —
drut do wiązania — łańcuchy okazjone **tanio poleca**
„Przewodnik” - Poznań, Św. Marcin 30
Telefon 1571. Wprost w ulicę Kantaka.

KUPUJEMY sosz. drzewo kopalniane

w całych długościach i gotowe stemple.

Oferty uprasza się pod

505

L. i A. ZEITZ Sp. z ogr. odp.

Hurtownia drzewa kopalnianego.

Królewska Huta, ulica Ligota Górnicza nr. 4—6.

DLA TARTAKÓW

PIŁY

trakowe, taśmowe, tarczowe do podłużnego i poprzecznego
prucia, oryg. Krumm & Andre Remscheid. Piły nasze są
dobre i tanie, gwarancja za każdą sztukę.

W. Gierczyński i S-ka Poznań, Św. Marcin 13
Telefon 1885

Specjalny skład maszyn i narzędzi do
obróbki drzewa i artykułów technicznych.

523

Notowania dewiz z dnia 24. marca 1928 r

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopy dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w War- szawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa . . .	8	—	100 zł	—	57,58	47,—	43,50	11,25	—	—	58,25	79,85
Poznań . . .	8	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk . . .	6	173,52	100 Gd. gld.	—	—	81,62	—	—	—	—	—	—
Berlin . . .	7	212,34	100 R. M.	—	—	—	20,417	23,91 1/2	—	—	124,—	169,63
Belgia . . .	5 1/2	123,94	100 belg.	—	—	53,385	35,00	13,95	—	—	72,37 1/2	98,94
Bukareszt . . .	6	172,—	100 l.	—	—	—	785	0,62 3/8	—	—	3,22	4,405
Budapeszt . . .	6	155,90	100 pengó	—	—	72,13	27,92	—	—	—	90,70	123,98
Holandja . . .	3 1/2	358,31	100 gld. hol.	—	—	168,68	12,11,75	40,29	—	—	209,10	285,89
Kopenhaga . . .	5	238,88	100 k. d.	—	—	112,21	18,216	26,81	—	—	139,10	190,27
Londyn . . .	4 1/2	43,38	1 funt szterl.	43,52	25,00	—	—	4,88 1/4	—	—	25,34 1/8	34,64 7/8
Nowy Jork . . .	4	8,9141	1 dolar	8,90	—	4,18,60	4,88 25	—	—	—	5,19,05	709,45
Paryż . . .	3 1/2	172,—	100 fr. franc.	35,11	—	16,485	124,02	3,90 3/8	—	—	20,43 1/2	27,93
Praga . . .	5	180,62	100 k. cz.	26,41	—	12,40	164,68	2,96 1/2	—	—	15,38 1/2	21,01, 7/8
Rzym . . .	6 1/2	172,—	100 l.	47,13	—	—	92,40	5,28 1/2	—	—	27,43	37,505
Szwajcaria . . .	3 1/2	172,—	100 fr. szwajc.	171,77	—	80,645	25,34	19,26 1/4	—	—	—	136,70
Sztokholm . . .	3 1/2	238,88	100 k. szw.	—	—	112,36	18,185	26,85	—	—	139,45	190,45
Wiedeń . . .	6 1/2	125,43	100 szyling.	—	—	58,80	34,69	14,10	—	—	73,07	—

Nasiona leśne

Polecamy nasiona daglezi zielonej (Pseudotsuga Douglasii viridis) **i buka** (fagus silvatica) pierwszorzędnej jakości po cenach konkurencyjnych. Prosimy zażądać oferty z podaniem ilości nasienia. 335

Składnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego - Poznań, Wielkie Garbary 20.

Kupujemy stale wagonowe 588

deski sosnowe krótkie czyste 3/4" suche, zdrowe, oraz

deski obrzynane 3/4" z małą ilością małych zdrowych sęków, zdrowe, suche i bez sinizny. Oferty loco Warszawa;

„GNOM” Sp. Akc. Warszawa, Żygmuntowska 8.

PRZETARG.

Na sprzedaż 1686.52 m³ drewna użytkowego sosnowego 730.87 m³ drewna użytkowego dębowego i 10.50 m³ drewna użytkowego olszowego z Nadleśnictwa Przedbórz **odbędzie się dnia 2. kwietnia 1928 r.** o godzinie 12-tej w lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu przy ulicy Lubelskiej 53. Drewno położone na zrębach odległych o 14 do 35 klm od stacji kol. Gorzkowice i Ludynia.

Informacji udziela Dyrekcja L. P. oraz Nadleś. Przedbórz.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu.

594

ŻEGLARZ POLSKI

TYGODNIK

poświęcony sprawom żeglugi morskiej i rzecznej ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb i zadań ŻEGLUGI POLSKIEJ.

Siądmy rok istnienia!

Siądmy rok istnienia!

Podróże morskie
I sport wodny.
Kronika portowa.



Kronika światowa
żeglugi i budowy
okrętów.

Prenumerata „Żeglarza Polskiego” wynosi rocznie 12 zł.; półroczn. 6 zł.; kwartaln. 3 zł., łącznie z miesięcznikiem „Morze”, ilustrowanym organem Ligi Morskiej i Rzecznej, 20 zł. rocznie, 10 zł. półrocznie, 5 zł. kwartalnie.

Adr. Red. i Admin.: Tczew, ul. Strzelecka, 5. - Konto P. K. O. 170044.

Okazowe numery na żądanie. 7

Almanach Żeglarza Polskiego 1927-28.

bogato ilustrowana książka podręczna

Cena 4,- zł., dla prenum. rocznych 2,50 zł.

Państwowe Nadleśnictwo Leszyce

poczta i stacja kol. Nowawieś-Wielka, pow. Bydgoszcz
sprzeda przez submisję dnia 4. kwietnia 1928 r. drewno użytkowe sosnowe z cięć roku gospodarczego 1927/28 (z drzewostanów uszkodzonych przez sówkę chojnowkę).

a) budulec

- Los 1.** Leśnictwo Leszyce, oddz. 113, 130 — 260 sztuk 163.47 m³ w tem I kl. 9.23, II kl. 48.33, III kl. 94.52, IV kl. 19.34 m³ Odległość od stacji kolejowej 8—9 klm.
- Los 2.** Leśnictwo Leszyce, oddz. 51, 53 — 107 sztuk 75.20 m³ w tem I kl. 4.54, II kl. 34.38, III kl. 35.18, IV kl. 1.10 m³. Odległość od stacji kolejowej 6 klm.
- Los 3.** Leśnictwo Dobromierz, oddział 146a, 186c1 — 81 sztuk 43.48 m³ w tem II kl. 3.73, III kl. 35.80, IV kl. 3.95 m³. Odległość od stacji kolejowej 10 klm.
- Los 4.** Leśnictwo Dobromierz, oddział 198a — 250 sztuk 133.71 m³ w tem II kl. 26.56, III kl. 96.91, IV kl. 10.24 m³. Odległość od stacji kolejowej 9 klm.
- Los 5.** Leśnictwo Dębinka, oddział 142b zrąb zupełny (linia ogniowa) — 356 sztuk 249.80 m³ w tem I kl. 16.22, II kl. 78.27, III kl. 135.64, IV kl. 19.67 m³. Odległość od stacji kolejowej 5 klm. 585

b) kopalniaki

- Los 6.** Leśnictwo Dębinka, oddz. 180a zrąb zupełny — 162 sztuk 66.65 m³ w tem I kl. 1.52, II kl. 57.62, III kl. 7.51 m³. Odległość od stacji kolejowej 8 klm.
- Los 7.** Leśnictwo Dobromierz, oddział 198b zrąb zupełny — 345 sztuk 57.34 m³ w tem I kl. 29.42, II kl. 27.92 m³. Odległość od stacji kolejowej 9 klm.
- Los 8.** Leśnictwo Dobromierz, oddział 199b zrąb zupełny — 399 sztuk 62.31 m³ w tem I kl. 33.99, II kl. 28.32 m³. Odległość od stacji kolejowej 9 klm.

Pisemne oferty z napisem „Submisja” w zalakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do dn. **4. kwietnia b. r.** godz. 11-tej poczem nastąpi otwarcie ofert o godz. 11^{1/4} w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (submisji), które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie.

Oferty nieodpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

ZAKUPEMYS STALE ZA GOTÓWKĘ
objekty leśne, drzewostany
wszelkiego rodzaju i kopalniaki.

Zachodnie Towarzystwo dla eksportu drzewa Sp. z o. o.

KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 9

15

E. CHENIVESSE

WARSZAWA

ul. Marszałkowska 79/13

557

Telefon Nr. 91-28 — Adres telegraficzny: CHEBOISECH

EKSPLOATACJA LASÓW.

Państwowe Nadleśnictwo Woziwoda

poczta Woziwoda, powiat Tuchola (Pomorze)

sprzeda w drodze pisemnego przetargu (submisji) w dniu **4. kwietnia 1928 r.** drewno użytkowe sosnowe z cięć roku gosp. 1927/28 z drzewostanów uszkodzonych przez sówkę chojnowkę.

Lp.	Leśnictwo	Oddział	Sztuk	K L A S A				Razem	Uwagi
				I	II	III	IV		
				m ³				m ³	
Dłuzyce sosnowe.									
1	Zielonka	61a	293	2,77	32,29	196,08	4,60	235,74	Odległość od stacji kolejowej 12—15 klm, od bindugi 2—5 klm
2	"	80a	144	2,11	7,19	49,95	17,17	76,42	
3	"	85	174	—	12,81	78,71	14,62	106,14	
4	"	122	162	—	11,35	76,05	13,60	101,00	
5	"	130	143	2,58	21,76	72,93	14,32	111,59	
6	"	129	205	—	36,42	146,49	1,38	184,29	
7	"	81a	167	—	17,05	115,84	0,38	133,27	
8	"	64ab	174	—	16,80	92,45	13,74	122,99	
9	"	84b	70	—	3,84	28,61	10,90	39,35	
10	"	66a	112	—	14,53	77,69	6,28	98,50	
11	"	65	182	—	11,43	119,68	10,94	142,15	
12	"	118	410	—	39,41	219,59	24,61	283,61	
13	"	94a	102	2,11	22,75	52,54	2,70	77,21	
14	"	42a	260	—	33,20	166,65	11,06	211,01	
15	"	121	71	—	20,92	36,11	0,50	57,53	
16	"	43a	535	2,38	23,17	242,18	63,54	336,27	
17	"	89c	129	—	3,93	77,92	6,39	88,24	
18	"	67a	242	—	20,65	161,75	17,65	200,05	
19	"	86	153	5,54	16,49	70,69	13,48	106,20	
20	"	83	123	—	8,08	66,87	7,24	82,19	
21	"	88	84	—	4,45	60,85	4,22	69,52	
22	"	96	200	—	53,64	119,69	6,11	179,44	
23	"	66a	751	17,59	143,24	418,41	44,35	623,59	
24	"	39c	898	3,12	30,05	336,87	122,94	492,98	
25	Woziwoda	222b	393	—	9,37	108,24	43,36	160,97	
26	"	221b	128	4,08	22,06	38,18	11,92	76,24	
27	"	152a	96	—	4,27	52,26	1,91	58,44	
28	"	174	150	3,22	59,98	71,97	3,31	138,48	
29	"	całość	745	10,77	138,13	430,99	18,93	598,82	
30	"	203	183	—	40,17	84,59	16,02	140,78	
31	"	192	165	1,11	47,55	113,10	3,65	165,41	
32	Legbąd	243a, 229	328	—	7,95	121,80	38,52	168,27	

Kopalniaki sosnowe.								5666 59	
33	Biała	45a, 60b	710	74,20	58,35	0,83	—	133,38	Odległość od stacji kolejowej 12—16 klm
34	Zielonka	całość	6093	1069,63	477,14	30,69	—	1576,86	
35	Woziwoda	"	638	75,49	68,41	0,89	—	140,79	
36	Barłogi	"	27714	1010,81	1573,45	334,84	—	2919,10	
37	Legbąd	"	2581	84,72	253,09	18,24	—	356,05	

Wałki użytkowe sosnowe.				5126,18
38	Zielonka	całość	212 mp	
39	Woziwoda	"	117 "	
40	Barłogi	100 "	20 "	
41	Legbąd	całość	240 "	

589 mp

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w zalakowanych kopertach należy nadsyłać do Nadleśnictwa do dnia **4. kwietnia 1928 r.** do godz. 11-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert w obecności ewtl. przybyłych cferentów. Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu, które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie. Nadleśnictwo zastrzega sobie różnicę w masie ponieważ losy 33—37 są na wykończeniu i masę podano w przybliżeniu. Za jakość drewna Nadleśnictwo nie odpowiada.

Oferty nie odpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

584

Nadleśniczy Państwowy.

Kilka milionów
jednorocznych wysadków sos.
jak również 483
sadzonki drzew liściastych
poleca na sprzedaż
NADLEŚNICTWO FUNDACJI
„Zakłady Kórnickie“
w Kórniku, poczta w miejscu
powiat Srem.

Słownik Leśniczy

I. Część: (4)
polsko-niemiecko-
francusko-angielska.
Cena zasadnicza 4 złote.

II. Część:
francusko-polska, angielsko-
polska, polsko-angielska.
Cena zasadnicza 6 złotych.

Przyjmuje zamówienia:

Administracja
Rynku Drzewnego
Poznań, W. Garbary 20.

W razie zmiany mnożnika
Związku Wydawn. Polsk.
zastrzega się zmianę ceny

Fachowiec drzewny

lat 37, który pracował na tartakach jako placowy i obeznany jest z wszelkimi pracami, posiadający dobre świadectwa, **poszukuje zaraz posady.** Zgłoszenia do Admin. Rynku Drzewnego pod **Nr. 565.**

Fachowiec drzewny 592

lat 32, polsko-niemiecki z długoletnią praktyką i dobrymi świadectwami, obeznany z kierownictwem, kalkulacją, eksploatacją, wyrobem kopalniaków, słupów telegraf., progów kol. również z prowadzeniem tartaku, i wyrobem materiałów tartych **poszukuje posady** od zaraz lub później. Łask. Zgłosz. do Adm. Rynku Drzewn. po **Nr. 620.**

E. MALAPERT

EKSPORT DRZEWA
GDAŃSK
-FRAUENGASSE 41-

PRZEMYSŁ DRZEWNY
WARSZAWA
--- CHMIELNA 43 ---

558

CECHA OCHRONNA: E ≠ M — EM

EKSPLOATACJA LASÓW. WŁASNA PRODUKCJA.

PRZETARG.

Na sprzedaż 1205 m³ drewna użytkowego sosnowego i 893,78 m³ drewna użytkowego dębowego z Nadleśnictwa Lublin **odbędzie się dnia 3-go kwietnia 1928 r.**, o godz. 12-ej w lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu przy ul. Lubelskiej nr. 53.

Drewno położone na zrębach odległych od stacji kolejowych od 3 do 20 klm.

Informacji udziela Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu oraz Nadleśnictwo Lublin. 595

**Dyrekcja Lasów Państwowych
w Radomiu.**

Submisja na drewno użytkowe. Państwowe Nadleśnictwo Glińnica

poczta, stacja kolejowa i powiat Odolanów
sprzeda w drodze pisemnych ofert następujące drewno użytkowe ze zrębów 1928 roku.

- Los nr. 1.** Leśnictwo Palczew, oddział 60^b Dąb „A” — 17 szt. I kl. 26,61 m³.
- Los nr. 2.** Leśnictwo Smoszew, oddział 17 — Dąb „A” 54 szt. = 50,87 m³ (I klasa 34,51, II klasa 12,20, III klasa 4,16 m³).
- Los nr. 3.** Leśnictwo Smoszew, oddział 22b — Dąb „A” 92 szt. = 84,13 m³ (I kl. 45,59, II kl. 38,04, III kl. 10,50 m³).
- Los nr. 4.** Leśnictwo Palczew, oddział 60^b — Dąb „B” 27 szt. = 34,92 m³ (I kl. 31,81 m³, II kl. 2,80 m³, III kl. 0,31 m³, w tem 2 sztuki = 3,35 m³ †).
- Los nr. 5.** Leśnictwo Smoszew, oddział 17 — Dąb „B” 186 szt. = 104,36 m³ (I kl. 41,11, II kl. 26,45, III kl. 24,84, IV kl. 10,94, V kl. 1,02 m³).
- Los nr. 6.** Leśnictwo Smoszew, oddział 22b — Dąb „B” 468 szt. = 219,30 m³ (I kl. 13,30, II kl. 50,92, III kl. 82,48, IV kl. 54,92, V kl. 5,63 m³).
- Los nr. 7.** Leśnictwo Palczew, oddział 37b — sosna 2234 szt. = 1384,17 m³ (I kl. 24,75 m³, II kl. 374,79 m³, III kl. 892,13, IV kl. 92,50 m³).
- Los nr. 8.** Leśnictwo Palczew, oddział 42^b — sosna 1235 szt. = 664,13 m³ (I kl. 11,17 m³, II kl. 173,05 m³, III kl. 424,65, IV kl. 55,26 m³).
- Los nr. 9.** Leśnictwo Smoszew, oddział 17 — sosna 178 szt. = 297,73 m³ (I kl. 238,78, II kl. 50,91, III kl. 8,04 m³).
- Los nr. 10.** Leśnictwo Smoszew, oddział 22b — sosna 99 szt. = 176,79 m³ (I kl. 116,04, II kl. 56,48, III 4,27 m³).

Pisemne oferty z napisem „Submisja” w dniu **6. kwietnia 1928 r.** nadsyłać należy do dnia 6. kwietnia 1928 r. do godz. 10 rano, poczem nastąpi otwarcie ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów. Cenę podać należy na każdy poszczególny los osobno, przeciętnie za 1 m³ w złotych i dziesiątkach złotych, w cyfrach i słowach.

Nadleśnictwo zastrzega sobie nieznaczne zmiany w podanej wyżej masie, a za jakość wystawionego na sprzedaż materiału nie daje gwarancji. W ofertach zaznaczyć należy, że oferentom znane są ogólne warunki sprzedaży, obowiązujące w Dyrekcji Lasów w Poznaniu którym podają się bez zastrzeżeń. Przed otwarciem oferty złożyć winni oferenci tytułem wadium 5% ogólnej ceny kupna. Wszelkich wyjaśnień udziela N-ctwo pisemnie lub ustnie w godzinach urzędowych. Oferty zatwierdza Dyrekcja Lasów w Poznaniu.

586

Nadleśniczy.

Nasiona leśne

wszelkich gatunków do upraw wiosennych polecamy **po cenach umiarkowanych.**

Cenniki wysyłamy na życzenie.

Składnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
Poznań, Wielkie Garbary Nr. 20.

336

MAMY NA SKŁADZIE:

- Tabele kubiczną** na drzewo okrągłe, rżnięte i ciosane H. Kormana — w cenie 6,- zł za egzempl.
- Tabele kubiczną** miary metrycznej dla drzewa okrągłego W. Kamińskiego — w cenie 1,- zł za egz.
- „**Dawne spory o własność i służebności w Tatrach**” M. A. Liberaka - w cen. 0,50 zł za egz.
- „**Dąbrowy Białowieży**” J. Paczoskiego — w cenie 1,- złoty za egzemplarz.
- „**Luźne kartki**” Z. Hryniewieckiego — w cenie 1,50 złoty za egzemplarz.
- „**Znaczenie pochodzenia nasion w gospodarstwie leśnym**” H. Wyrwińskiego — w cenie 2,- złote za egzemplarz.
- „**Krótki zarys nauki o pomiarze drzew i drzewostanów**” W. A. Łuczkiwicza - w cenie 5,- zł za egz.
- „**Rok myśliwego**” Korsaka - w cenie 18,- zł za egz.
- „**Łowiectwo**” podręcznik dla szkół leśnych i rolniczych Sztolcmana — w ceni 3 60 zł za egzempl.
- „**Polująca Pani**” W. J. Połczyńskiego — dla leśników po niższej cenie 3,- zł za egz.
- „**Cele, zasady i rodzaje doświadczaln. użytkowego**” F. Bonasiewicza — w cenie 1,50 za egz.
- „**Wyróbka drewna**” F. Bonasiewicza — w cenie 2,- złote za egzemplarz.
- „**Lasy i Leśnictwo w Stanach Zjednocz. Ameryki Północnej**” J. Rafalskiego - w cenie 8,50 zł za egz.
- „**Książkę adresową** niemieckiego przemysłu drzewn. r. 1926” — w cenie 40,- zł za egzempl.
- „**Darz Bór**” kalendarz leśny na r. 1928, Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzew. - w cenie 4,25 zł za egz.
- „**Kalendarz Myśliwski**” na rok 1928 J. Ejsmonda — w cenie 5,- złotych za egzemplarz.
- „**Zarys miernictwa elementarnego**” W. A. Łuczkiwicza w cenie 3,80 za 1 egz.
- „**Kalendarz Leśny Informacyjny**” na rok 1928, Zw. Leśn. Polskich oddział Wileński — w cenie 4.20 zł. za 1 egz.

Administr. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego

Telefon 1820 — **POZNAŃ** — W. Garbary 20

Poszukuje

kierownika tartaku,

samotnego fachowca drzewnego obeznanego z podziałem i wyznaczeniem budulcu, przebiegiem tarcia w handlowych asortymentach i kalkulacją oraz z znajomością prowadzenia wszelkich ksiąg. Wymagana znajomość języka polskiego i niemieckiego oraz kaucja.

Zgłosz. z dołączeniem świadectw i wymagań przyjmuje
TOMASZ HUBERT, tartak Strzelno. 589

Poszukuję do kupna

jeden TRAK

750 do 850 mm. w ramie, nowszego systemu w dobrym stanie; również **kompletu maszyn i narzędzi do stolarni mechanicznej.**

Oferty z opisem maszyn i z podaniem cen prosimy przesyłać pod adr.: **Wacław Kamiński - Tartak Parowy w Płocku ul. Dobrzyńska 42.** 534

PIERWSZORZĘDNE NARZĘDZIA DLA PRZEMYSŁU DRZEWNEGO



OTTO WIESE-BYDGOSZCZ
DWORCOWA 62 - TELEFON: 459

PIŁY GATOWE i CYRKULARNE
Z NAJLEPSZEJ STALI TYGLOWEJ MARKI
SAGENSCHMIDT
PIŁY TAŚMOWE i POPRZECZNE
TARCZE DO OSTRZENIA PIŁ
UCHWYTY DO PIŁ
PILNIKI

375

TARTAK PAROWY

położony w Wschodnich Prusiech

z urządzeniem parow. 300 P. S., z większą ilością traków, heblarek, wpustnic itd., modnie urządzone, tereny ca 100.000 m², wielki front wodny korzystnie położony do bezpośredniego ruchu morskiego

korzystnie do sprzedania.

Oferty pod **R. U. 791** do **Ala-Haasenstein & vogler, Königsberg Pr.** 592

JÓZEF SCHENK Handel drzewa

Poznań Wiel. Garbary 31
poleca i kupuje:

wszelkie gatunki materiałów stolarskich, budowlanych, kantówkę, belki, towary kołodziejskie.

z swoich składnic:

w Poznaniu ul. Wielkie Garbary i Estkowskiego. 470

Paweł Rysiewicz Ptaszkowa koło Grybowa

ma zaraz do oddania 590

300 m³ kłoców jodłowych i świerk. I. kl. oraz 10 morgów dłużyć od 25-40 cm średnicy.

591
20 mm. szalówkę, stożkowato obrzynaną
poszukuje do kupna **H. Behrendt, Kościerzyna**

Sprzedaż drewna.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu

ogłasza **submisję** na **sprzedaż 4232,62 m³ drewna użytkowego sosnowego** (po firmie Szczepan Czajka, Międzychód) z nadleśnictw Sieraków i Międzychód, na warunkach obowiązujących w tutejszej Dyrekcji, a mianowicie:

Nadl. Sieraków: Los 1. Leśnictwo Góra-Wchód ogółem 773,20 m³; w tem zdrowego I kl. 32,81 m³, II kl. 69,97 m³, III kl. 248,88 m³, IV kl. 371,48 m³, chorego: I kl. 9,96 m³, II kl. 8,10 m³, III kl. 19,18 m³, IV kl. 12,82 m³.

Odległość od stacji kolejowej Sieraków i Kłosowice 2-3 km.

Los 2. Drewno zatopione w jeziorze Głębocek ogółem 2064,64 m³; w tem zdrowego I kl. 194,45 m³, II kl. 623,51 m³, III kl. 609,11 m³, IV kl. 399,24 m³, i chorego I kl. 30,94 m³, II kl. 122,64 m³, III kl. 67,53 m³, IV kl. 17,22 m³.

Odległość od stacji kolejowej Sieraków względnie Kłosowice 2-3 km.

Nadl. Międzychód: Los 3. Leśnictwo Mokrzec ogółem 587,52 m³; w tem I kl. 7,09 m³, II kl. 27,54 m³, III kl. 102,97 m³, IV kl. 449,92 m³.

Los 4. Leśnictwo Żmijowiec ogółem 807,26 m³; w tem I kl. 16,66 m³, II kl. 115,15 m³, III 320,23 m³, IV kl. 355,22 m³. Odległość od stacji kolejowej względnie do spławu obu leśnictw 8-10 km.

Drewno wyrobione z cięć sówkowych.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy nadesłać do Dyrekcji Lasów Państwowych w Poznaniu na dzień **5-go kwietnia** 1928 r. do godziny 12 tej. poczem nastąpi otwarcie ofert. Wadium w wysokości 5% oferowanej sumy należy złożyć przed otwarciem ofert na rachunek Dyrekcji Lasów Państwowych w Kasie Skarbowej nr. 61 lub w P. K. O. nr. konta 206-835.

Blizszych wyjaśnień udzieli referat handlowy Dyrekcji Lasów Państwowych lub odnośnie nadleśnictwo.

Dyrekcja

Lasów Państwowych w Poznaniu.

596

Biuralista tartaczny i kasjer

25 lat, kawaler, obeznany z przetarciem, placem, ekspedycją, materj. tart., **poszukuje posady od zaraz.** Zgłoszenia **Adam Warpechowski, Myszynice, skrz. p. 7. 597**

Poszukuje
do natychmiastowej dostawy
2 wagony

bednarskich
szczap

Oferty proszę kierować do Adm. Rynku Drzewnego pod Nr. **587.**

Energiczny doświadczony

kierownik tartaku

20 lat na samodzielnych stanowiskach w kraju i zagranicą, dobry kupiec drzewny, fachowiec w wyzysku surowca i dostaw zagranicznych, władający biegle językiem niemieckim, pragnie zmienić posadę. Reflektuje tylko na stałe miejsce i solidną firmę. Dobre świadectwa do dyspozycji. Łaskawe zgłoszenia pod „Doświadczony fachowiec“ do Administracji Rynku Drzewnego. 593

Kopalniaki w stemplach

kupuje stale (2)

A. HEINE, Stiftsplatz 10.

J. MALOWANIEC i Ska

(st. Kiwerce-Wołyń)

Tartak

przyjmuje **zamówienia** na kantówkę, bale i deski **wymiarowe sosnowe** i posiada na składzie w wymiarach od 1/2" do 4" suche deski i bale **dębowe, jesionowe, brzoźtowe, brzoźowe, klonowe, olchowe, grabowe** i suchą **stolarkę sosnową** II-ej klasy.

456